
 

 

Anno  XXXIX REPUBBLICA ITALIANA  N. 63 Speciale 
 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 27 AGOSTO 2008 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti cartacei in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 
12101671 specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte 
della Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
A seguito della modifica alla L.R. 63/1999 pubblicata sul Bollettino n° 6 Serie - Straordinaria del 5/10/2007 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 
2007) si comunica che "l'accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è libero e gratuito per tutti, ma 
non riveste carattere di ufficialità e legalità." 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite e-mail all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 16.06.2008, n. 529: 

Programma Operativo Regionale FESR 
Abruzzo 2007-2013 - Approvazione Manua-
le delle procedure dell’Autorità di Gestione -
. .............................................................. Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 01.07.2008, n. 604: 

Programma Operativo Regionale FESR 

Abruzzo 2007-2013 - Approvazione Manua-
le delle procedure dell’Autorità di Certifi-
cazione -. ............................................. Pag. 85 

 
DELIBERAZIONE 24.07.2008, n. 680: 

Programma Operativo Regionale FSE 
Abruzzo 2007-2013 - Approvazione Manua-
le delle procedure dell’Autorità di Certifi-
cazione............................................... Pag. 153 

 
DELIBERAZIONE 01.08.2008, n. 718: 

PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 
“Competitività regionale e Occupazione” – 
Sistema di gestione e di controllo del pro-
gramma operativo – Approvazione del 
“Manuale delle procedure dell’Autorità di 
Gestione”........................................... Pag. 221 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE  

Omissis 

DELIBERAZIONE 16.06.2008, n. 529: 
Programma Operativo Regionale FESR 

Abruzzo 2007-2013 - Approvazione Manuale 
delle procedure dell’Autorità di Gestione -. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Reg. (CE) 5.7.2006 n. 1080/2006 
del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e recan-
te abrogazione del regolamento (CE) n. 
1783/1999; 

Visto il Reg. (CE) 11.7.2006 n. 1083/2006 
del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), 
sul Fondo sociale europeo (FSE) e sul Fondo di 
coesione che abroga il regolamento (CE) 
1260/1999; 

Visto il Reg. (CE) 8.12.2006 n. 1828/2006 
della Commissione recante modalità di applica-
zione del Reg. (CE) 1083/2006; 

Viste le Linee Guida sui sistemi di gestione 
e controllo per la programmazione 2007-2013 
ed il Manuale di conformità dei sistemi di 
gestione e controllo del Ministero dell’Econo-
mia e delle Finanze – Dipartimento della Ra-
gioneria Generale dello Stato – IGRUE; 

Vista la circolare n. 34 dell’8 novembre 
2007 del Ministero dell’Economia e delle Fi-
nanze – Dipartimento della Ragioneria Genera-
le dello Stato – IGRUE; 

Preso atto che con decisione della Commis-
sione Europea C(2007) 3980 del 17 agosto 
2007 è stato approvato il programma operativo 
per l’intervento comunitario del Fondo europeo 
di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo 
“Competitività regionale e occupazione” nella 
Regione Abruzzo; 

Dato atto che il POR FESR è stato pubblica-
to nel BURA n. 79 Speciale del 28 settembre 
2007; 

Considerato che la nuova programmazione 
comunitaria relativa al periodo 2007-2013 pone 
grande enfasi sull’attivazione di sistemi di 
gestione e controllo degli interventi cofinanziati 
dai Fondi Strutturali, idonei ad assicurare il 
corretto ed efficace utilizzo delle risorse finan-
ziarie assegnate e che ai sensi dell’art. 71 del 
Reg. 1083/06 si prevede “una descrizione dei 
sistemi di gestione e di controllo, comprenden-
te, fra l’altro, l’organizzazione e le procedure 
relative all’autorità di gestione di certificazione 
e degli organismi intermedi” e che tale descri-
zione deve essere accompagnata da una rela-
zione che attesti la conformità alla normativa 
comunitaria dei sistemi di gestione e controllo, 
istituiti a livello di ciascun programma, sulla 
base di una loro dettagliata analisi e valutazio-
ne; 

Che nella predetta circolare n. 34 comma 
1,2 del 8.11.2007 dell’IGRUE è previsto che il 
parere di conformità dei sistemi di gestione e 
controllo per le AdG, AdC e AdA dello Stato 
Italiano è rilasciato dall’IGRUE previa verifica 
sia della relazione che dei rispettivi Manuali; 

Che l’IGRUE ha verificato la bozza sia del-
la relazione ex art. 71 che dei Manuali e che nel 
corso della visita in loco del 16.05.08 sono state 
richieste delle modifiche e delle integrazioni 
agli stessi; 

Ravvisata la necessità di predisporre un ma-
nuale dell’Autorità di Gestione ai sensi dell’art. 
60 del Reg. (CE) 1083/2006 contenente tutte le 
indicazioni e disposizioni necessarie a garantire 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

il corretto svolgimento da parte della stessa 
Autorità di tutte le attività di sua competenza; 

Dato atto che il rispetto delle procedure de-
finite dal Manuale da parte dell’AdG e del 
parere di conformità dell’IGRUE sono condi-
zione ineludibile per ottenere il rimborso da 
parte dell’UE delle spese sostenute a valere sul 
POR; 

Ritenuto di dover inviare i relativi documen-
ti ovvero relazione e Manuale, allegati alla 
presente quali parti integranti e sostanziali, 
come d’accordi con l’IGRUE al più presto; 

Ritenuto che eventuali successive modifiche 
d’apportare alla relazione e al Manuale da parte 
dell’IGRUE e dell’ potranno essere apportate 
dall’AdG;  

Preso atto del parere espresso dal Dirigente 
del Servizio sulla regolarità tecnica ed ammini-
strativa nonché sulla legittimità del presente 
provvedimento; 

A voti unanimi e palesi espressi nelle forme 
di Legge; 

DELIBERA 

Per quanto detto nelle premesse: 

1. di approvare il Manuale dell’Autorità di 
Gestione e la relazione ex art. 71 Reg. 
1083/06 allegati alla presente quali parti in-
tegranti e sostanziali; 

2. di dare atto che eventuali successive modifi-
che al Manuale delle procedure dell’Auto-
rità di Gestione a seguito di puntuali indica-
zioni dell’IGRUE o della Commissione Eu-
ropea saranno apportate dall’AdG; 

3. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento e del relativo allegato nel 
BURA. 

Segue allegato



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 

 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 

 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 

GIUNTA REGIONALE  

Omissis 

DELIBERAZIONE 01.07.2008, n. 604: 
Programma Operativo Regionale FESR 

Abruzzo 2007-2013 - Approvazione Manuale 
delle procedure dell’Autorità di Certifica-
zione -. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto IL Reg.(CE) 5.7.2006 n. 1080/2006 
del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e recan-
te abrogazione del regolamento (CE) n. 
1783/1999;  

Visto il Reg. (CE) 11.7.2006 n. 1083/2006 
del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), 
sul Fondo sociale europeo (FSE) e sul Fondo ci 
coesione e che abroga il regolamento (CE) 
1260/1999; 

Visto il Reg. (CE) 8.12.2006 n. 1828/2006 
della Commissione recante modalità di applica-
zione del Reg. (CE) 1083/2006; 

Viste le Linee Guida sui sistemi di gestione 
e controllo per la programmazione 2007-2013 
ed il Manuale di conformità dei sistemi dei 
gestione e controllo del Ministero dell’Econo-
mia e delle Finanze – Dipartimento della Ra-
gioneria Generale dello Stato – IGRUE; 

Vista la circolare n. 34 dell’8 novembre 
2007 del Ministero dell’Economia e delle Fi-
nanze – Dipartimento della Ragioneria Genera-
le dello Stato – IGRUE; 

Preso atto che con decisione della Commis-
sione Europea C(2007) 3980 del 17 agosto 
2007 è stato approvato il programma operativo 
per l’intervento comunitario del Fondo europeo 
di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo 
“Competitività regionale e occupazione” nella 
Regione Abruzzo; 

Dato atto che il POR FESR è stato pubblica-

to nel BURA n. 79 Speciale del 28 settembre 
2007; 

Richiamata la precedente D.G.R. n. 567 
dell’11 giugno 2007 con la quale la Giunta 
Regionale, riformulando parzialmente l’assetto 
organizzativo della Direzione Programmazione 
Risorse Umane Finanziarie e Strumentali, ha 
istituito il Servizio Autorità di Certificazione 
definendone puntualmente le funzioni; 

Considerato che la nuova programmazione 
comunitaria relativa al periodo 2007-2013 pone 
grande enfasi sull’attivazione di sistemi di 
gestione e controllo degli interventi cofinanziati 
dai Fondi Strutturali idonei ad assicurare il 
corretto ed efficace utilizzo delle risorse finan-
ziarie assegnate; 

Ravvisata la necessità di dotare il Servizio 
Autorità di Certificazione di un manuale di 
procedure contenente tutte le indicazioni e 
disposizioni necessarie a garantire il corretto 
svolgimento da parte dell’Autorità di Certifica-
zione di tutte le attività di sua competenza; 

Dato atto che il rispetto delle procedure de-
finite nel suddetto Manuale da parte dell’AdG, 
dell’AdC e dell’AdA e la trasmissione dei dati 
all’AdC da parte dell’AdG con le modalità 
indicate nel manuale stesso saranno condizione 
ineludibile per la certificazione della spesa del 
POR FESR Abruzzo 2007-2013; 

Dato atto che eventuali successive modifi-
che al Manuale delle procedure dell’Autorità di 
Certificazione, anche a seguito di puntuali 
indicazioni dell’IGRUE o della Commissione 
Europea, dovranno essere approvate espressa-
mente dalla Giunta Regionale; 

Preso atto del parere espresso dal Dirigente 
del Servizio e dal Direttore dell’area sulla 
regolarità tecnica ed amministrativa nonché 
sulla legittimità del presente provvedimento; 

A voti unanimi e palesi espressi nelle forme 
di Legge; 

DELIBERA 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 

Per quanto detto nelle premesse: 

1. di approvare il Manuale di procedure 
dell’Autorità di Certificazione nella versio-
ne di cui al prospetto all. A, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di dare atto che il rispetto delle procedure 
definite nel suddetto Manuale da parte 
dell’AdG, dell’AdC e dell’AdA e la tra-
smissione dei dati all’AdC da parte 
dell’AdG con le modalità indicate nel ma-
nuale stesso saranno condizione ineludibile 
per la certificazione della spesa del POR 
FESR Abruzzo 2007-2013; 

3. di dare atto che eventuali successive modifi-
che al Manuale delle procedure dell’Auto-

rità di Certificazione a seguito di puntuali 
indicazioni dell’IGRUE o della Commissio-
ne Europea, dovranno essere approvate e-
spressamente dalla Giunta Regionale, men-
tre correttivi che non alterino l’impianto del-
le procedure di certificazione potranno esse-
re direttamente apportate dal Dirigente re-
sponsabile del Servizio con proprio provve-
dimento; 

4. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento e del relativo allegato nel 
BURA. 

 
Segue allegato



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101 



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103 



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 105 



Pag. 106 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 107 



Pag. 108 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 109 



Pag. 110 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 111 



Pag. 112 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 113 



Pag. 114 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 115 



Pag. 116 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 117 



Pag. 118 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 119 



Pag. 120 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 121 



Pag. 122 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 123 



Pag. 124 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 125 



Pag. 126 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 127 



Pag. 128 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 129 



Pag. 130 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 131 



Pag. 132 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 133 



Pag. 134 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 135 



Pag. 136 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 137 



Pag. 138 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 139 



Pag. 140 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 141 



Pag. 142 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 143 



Pag. 144 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 145 



Pag. 146 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 147 



Pag. 148 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 149 



Pag. 150 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 151 

 



Pag. 152 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 153 

GIUNTA REGIONALE  

Omissis 

DELIBERAZIONE 24.07.2008, n. 680: 
Programma Operativo Regionale FSE 

Abruzzo 2007-2013 - Approvazione Manuale 
delle procedure dell’Autorità di Certifica-
zione. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto IL Reg. (CE) 5.7.2006 n. 1081/2006 
del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 
al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazio-
ne del regolamento (CE) n. 1784/1999; 

Visto il Reg. (CE) 11.7.2006 n. 1083/2006 
del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), 
sul Fondo sociale europeo (FSE) e sul Fondo di 
coesione e che abroga il regolamento (CE) 
1260/1999; 

Visto il Reg. (CE) 8.12.2006 n. 1828/2006 
della Commissione recante modalità di applica-
zione del Reg. (CE) 1083/2006; 

Viste le Linee Guida sui sistemi di gestione 
e controllo per la programmazione 2007-2013 
ed il Manuale di conformità dei sistemi dei 
gestione e controllo del Ministero dell’Econo-
mia e delle Finanze – Dipartimento della Ra-
gioneria Generale dello Stato – IGRUE; 

Vista la circolare n. 34 dell’8 novembre 
2007 del Ministero dell’Economia e delle Fi-
nanze – Dipartimento della Ragioneria Genera-
le dello Stato – IGRUE; 

Preso atto che con decisione della Commis-
sione Europea C(2007) 5495 dell’8 novembre 
2007 è stato approvato il programma operativo 
per l’intervento comunitario del Fondo Sociale 
Europeo ai fini dell’obiettivo “Competitività 
regionale e occupazione” nella Regione Abruz-
zo; 

Dato atto che il POR FSE è stato pubblicato 
nel BURA n. 11 Ordinario del 27 febbraio 2008; 

Richiamata la precedente D.G.R. n. 567 
dell’11 giugno 2007 con la quale la Giunta 
Regionale, riformulando parzialmente l’assetto 
organizzativo della Direzione Programmazione 
Risorse Umane Finanziarie e Strumentali, ha 
istituito il Servizio Autorità di Certificazione 
definendone puntualmente le funzioni; 

Considerato che la nuova programmazione 
comunitaria relativa al periodo 2007-2013 pone 
grande enfasi sull’attivazione di sistemi di 
gestione e controllo degli interventi cofinanziati 
dai Fondi Strutturali idonei ad assicurare il 
corretto ed efficace utilizzo delle risorse finan-
ziarie assegnate; 

Ravvisata la necessità di dotare il Servizio 
Autorità di Certificazione di un manuale di 
procedure contenente tutte le indicazioni e 
disposizioni necessarie a garantire il corretto 
svolgimento da parte dell’Autorità di Certifica-
zione di tutte le attività di sua competenza; 

Dato atto che il rispetto delle procedure de-
finite nel suddetto Manuale da parte dell’AdG, 
dell’AdC e dell’AdA e la trasmissione dei dati 
all’AdC da parte dell’AdG con le modalità 
indicate nel manuale stesso saranno condizione 
ineludibile per la certificazione della spesa del 
POR FSE Abruzzo 2007-2013; 

Dato atto che eventuali successive modifi-
che al Manuale delle procedure dell’Autorità di 
Certificazione, anche a seguito di puntuali 
indicazioni dell’IGRUE o della Commissione 
Europea, dovranno essere approvate espressa-
mente dalla Giunta Regionale; 

Preso atto del parere espresso dal Dirigente 
del Servizio e dal Direttore dell’area sulla 
regolarità tecnica ed amministrativa nonché 
sulla legittimità del presente provvedimento; 

A voti unanimi e palesi espressi nelle forme 
di Legge; 

DELIBERA 

Per quanto detto nelle premesse: 



Pag. 154 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 

1. di approvare il Manuale di procedure 
dell’Autorità di Certificazione nella versio-
ne di cui al prospetto all. A, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di dare atto che il rispetto delle procedure 
definite nel suddetto Manuale da parte 
dell’AdG, dell’AdC e dell’AdA e la tra-
smissione dei dati all’AdC da parte 
dell’AdG con le modalità indicate nel ma-
nuale stesso saranno condizione ineludibile 
per la certificazione della spesa del POR 
FSE Abruzzo 2007-2013; 

3. di dare atto che eventuali successive modifi-
che al Manuale delle procedure dell’Auto-

rità di Certificazione a seguito di puntuali 
indicazioni dell’IGRUE o della Commissio-
ne Europea, dovranno essere approvate e-
spressamente dalla Giunta Regionale, men-
tre correttivi che non alterino l’impianto del-
le procedure di certificazione potranno esse-
re direttamente apportate dal Dirigente re-
sponsabile del Servizio con proprio provve-
dimento; 

4. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento e del relativo allegato nel 
BURA. 

Segue allegato



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 155 



Pag. 156 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 157 



Pag. 158 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 159 



Pag. 160 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 161 



Pag. 162 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 163 



Pag. 164 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 165 



Pag. 166 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 167 



Pag. 168 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 169 



Pag. 170 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 171 



Pag. 172 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 173 



Pag. 174 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 175 



Pag. 176 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 177 



Pag. 178 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 179 



Pag. 180 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 181 



Pag. 182 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 183 



Pag. 184 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 185 



Pag. 186 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 187 



Pag. 188 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 189 



Pag. 190 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 191 



Pag. 192 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 193 



Pag. 194 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 195 



Pag. 196 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 197 



Pag. 198 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 199 



Pag. 200 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 201 



Pag. 202 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 203 



Pag. 204 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 205 



Pag. 206 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 207 



Pag. 208 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 209 



Pag. 210 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 211 



Pag. 212 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 213 



Pag. 214 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 215 



Pag. 216 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 217 



Pag. 218 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 219 

 



Pag. 220 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 221 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 01.08.2008, n. 718: 
PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 

“Competitività regionale e Occupazione” – 
Sistema di gestione e di controllo del pro-
gramma operativo – Approvazione del “Ma-
nuale delle procedure dell’Autorità di Ge-
stione”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visti 

- il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 
luglio 2006 relativo al Fondo sociale euro-
peo e recante abrogazione del regolamento 
8 CE) n. 1784/1999; 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio dell’11 luglio 2006 recante dispo-
sizioni generali sul Fondo sociale europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale eu-
ropeo e sul Fondo di coesione e che abroga 
il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

- il Regolamento (CE) N. 1828/2006 della 
Commissione europea dell’8 dicembre 2006 
che stabilisce modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consi-
glio recante disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione e 
del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Par-
lamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale; 

- la Decisione della Commissione Europea 
C(2007)5495 dell’8 novembre 2007 che a-
dotta il programma operativo per 
l’intervento comunitario del Fondo sociale 
europeo ai fini dell’obiettivo “Competitività 
regionale e occupazione” nella regione A-
bruzzo in Italia; 

- la Deliberazione CIPE del 15 giugno 2007, 
n. 36, recante “Definizione dei criteri di co-
finanziamento pubblico nazionale degli in-
terventi socio strutturali comunitari per il 
periodo di programmazione 2007-2013”;  

richiamata la D.G.R. 14 gennaio 2008, n. 
16, recante “POR FSE Abruzzo 2007-2013 Ob. 
“Competitività regionale e occupazione” ap-
provato dalla Commissione Europea con Deci-
sione n. C(2007)5495 dell’8 novembre 2007. 
Presa d’atto da parte della Giunta regionale e 
comunicazione degli esiti del negoziato al 
Consiglio regionale”;  

dato atto che il Consiglio regionale ha rice-
vuto comunicazione dell’avvenuta approvazio-
ne del P.O. nella seduta del 24.06.2008; 

considerato  

- che l’art. 70 “Gestione e Controllo” del 
citato Regolamento 1083/2006 pone in capo 
agli Stati membri la responsabilità della ge-
stione e del controllo dei programmi opera-
tivi; 

- che l’art. 71 “Istituzione dei Sistemi di 
gestione e di controllo” stabilisce al para-
grafo 1 che prima della presentazione della 
prima domanda di pagamento intermedio o 
al più tardi entro 12 mesi dall’approvazione 
di ciascun programma operativo, gli Stati 
membri trasmettono alla Commissione una 
descrizione dei sistemi di gestione e di con-
trollo; 

- che, inoltre, l’art 71 stabilisce ai paragrafi 2 
e 3 che la predetta descrizione debba essere 
corredata da una relazione – predisposta da 
un organismo funzionalmente indipendente 
dalle Autorità e dagli Organismi Intermedi – 
che attesti la conformità alla normativa co-
munitaria dei sistemi di gestione e di con-
trollo, istituiti a livello di ciascun program-
ma, sulla base di una loro dettagliata analisi 
e valutazione; 

dato atto che la richiamata deliberazione 



Pag. 222 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 

CIPE n. 36/2007 ha conferito alla Ragioneria 
Generale dello Stato - IGRUE - la funzione di 
coordinamento dei sistemi di controllo e la 
titolarità ad esprimere il parere in merito alla 
conformità ai sensi all’art. 71 del Reg. 
1083/2006; 

vista la nota prot. n. 167268 del 27 dicembre 
2007 con la quale la Ragioneria Generale dello 
Stato - IGRUE – per analizzare i sistemi di 
gestione e controllo attivati dalle Amministra-
zioni titolari dei PO ha definito un percorso 
procedurale articolato in: 

– Riunioni tecniche bilaterali con ciascuna 
Amministrazione titolare di PO (per il POR 
FSE Abruzzo 6 marzo 2008– Bozza Descri-
zione sistemi gestione e controllo); 

– Inoltro documenti descrittivi dei sistemi di 
gestione e controllo (30 aprile 2008 – Ver-
sione finale della Descrizione, Bozza Ma-
nuale delle procedure dell’AdG, Manuale 
delle procedure dell’AdC, Manuale delle 
procedure dell’AdA) 

– Analisi dei documenti descrittivi dei si-
stemi di gestione e controllo da parte 
dell’RGS – IGRUE (entro maggio 2008); 

– Visita in loco per approfondimenti congiun-
ti tra RGS – IGRUE e Amministrazione ti-
tolare del PO sulle eventuali criticità emerse 
dall’analisi della documentazione prodotta 
(per la Regione Abruzzo il 1 e 2 luglio 
2008); 

– Relazione di conformità da parte della 
RGS – IGRUE (entro luglio 2008) e avvio 
del contraddittorio con le Amministrazioni 
sui contenuti della stessa (settembre 2008); 

– Relazione e parere finale di conformità 
da parte della RGS – IGRUE (entro otto-
bre 2008); 
dato atto che l’Allegato XII “Descrizione 

dei sistemi di gestione e di controllo” al citato 
Regolamento 1828/2007 chiede espressamente 
al punto 2.2.2 di indicare le “Procedure scritte 
elaborate per il personale dell’autorità di 

gestione/degli organismi intermedi”; 
considerato che, d’intesa tra l’AdG, l’Auto-

rità di Certificazione e l’Autorità di Audit, 
erano stati rimessi alla medesima IGRUE in 
data 30/04/2008, d’intesa con il Componente la 
Giunta pro tempore, la Descrizione del Sistema 
di Gestione e Controllo del PO FSE Abruzzo 
2007-2013, una prima stesura del Manuale delle 
Procedure afferente il medesimo Programma; 

considerato che il predetto Manuale rappre-
senta lo strumento regolatore delle attività di 
competenza delle articolazioni organizzative 
dell’Autorità di Gestione del PO Abruzzo, in 
termini di guida procedurale per gli operatori 
regionali e, “mutatis mutandis”, per gli opera-
tori degli Organismi Intermedi, nonché stru-
mento volto ad omogeneizzare i comportamenti 
di tutti i soggetti che intervengono nell’attua-
zione del PO FSE Abruzzo 2007-2013, trasfe-
rendo in tal modo alla comunità regionale una 
percezione coordinata e unitaria delle politiche 
promosse dalla Regione Abruzzo, e che come 
tale si configura in termini di “direttiva generale 
per l’azione amministrativa e la gestione”, atto 
di competenza della Giunta Regionale ai sensi 
dell’art. 4, c. 1, lett. a) della l.r. 77/99 e succes-
sive modifiche ed integrazioni; 

dato atto degli esiti della citata visita in loco 
condotta presso l’AdG in data 01/07/2008, in 
occasione della quale l’IGRUE ha chiesto di 
apportare limitati correttivi al Manuale e, so-
prattutto, di comunicarne la formale adozione 
entro il corrente mese di luglio; 

ritenuto pertanto, improcrastinabile l’ado-
zione, a cura della Giunta regionale, del citato 
Manuale, che rappresenta il necessario presup-
posto di più dettagliate “Linee guida operative”, 
di cui l’IGRUE ha chiesto all’AdG la formale 
adozione entro il mese di settembre 2008; 

rilevato che la formalizzazione, nei tempi 
come sopra evidenziati, dei citati Documenti 
rappresenta condicio sine qua non per il positi-
vo esito della valutazione di conformità del PO 
FSE Abruzzo 2007-2013; 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 223 

ravvisata, per quanto sopra esposto, l’indif-
feribilità e l’urgenza dell’adozione del presente 
Deliberato; 

visto e condiviso il “Manuale delle proce-
dure dell’Autorità di Gestione” (Allegato “1”), 
parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento; 

ritenuto, di demandare all’Autorità di Ge-
stione: 

- l’elaborazione e l’adozione, entro settembre 
2008, di apposite “Linee guida operative” al 
fine di fornire alle articolazioni proprie, de-
gli Organismi Intermedi e dei Beneficiari, 
gli strumenti e i dispositivi operativi da uti-
lizzare per lo svolgimento delle attività di 
competenza (c.d. manualistica, piste di con-
trollo, check list, etc. ); 

- le eventuali modifiche ed integrazioni al 
menzionato Manuale (Allegato “1”) che si 
rendessero necessarie a seguito del contrad-
dittorio che si instaurerà con l’IGRUE in 
funzione del rilascio del parere di conformi-
tà; 

dato atto che il Direttore regionale della Di-
rezione Politiche Attive del Lavoro, Sistema 
Integrato regionale di Formazione ed Istruzione 
ha espresso parere favorevole in ordine alla 
legittimità, alla regolarità tecnico-amministra-
tiva del presente provvedimento, nonché in 
relazione alla indifferibilità ed urgenza di esso; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge,  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che

si intendono qui integralmente trascritte ed 
approvate: 

1) Di approvare il “Manuale delle procedure 
dell’Autorità di Gestione” (Allegato “1”), 
parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, al fine di garantire massima 
efficacia e trasparenza alle procedure e agli 
strumenti di intervento, e omogeneizzare i 
comportamenti di tutti i soggetti che inter-
vengono nell’attuazione del PO FSE Abruz-
zo 2007-2013. 

2) Di dare mandato all’Autorità di Gestione del 
PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 
“Competitività regionale e Occupazione”: 

- di elaborare e adottare, entro settembre 
2008, apposite “Linee guida operative” 
al fine di fornire alle articolazioni pro-
prie, degli Organismi Intermedi e dei 
Beneficiari, gli strumenti e i dispositivi 
operativi da utilizzare per lo svolgimento 
delle attività di competenza (c.d. manua-
listica, piste di controllo, check list, 
etc.); 

- di apportare eventuali modifiche ed inte-
grazioni al menzionato Manuale (Alle-
gato “1”) che si rendessero necessarie a 
seguito del contraddittorio che si instau-
rerà con l’IGRUE in funzione del rila-
scio del parere di conformità. 

3) Di disporre la pubblicazione del presente 
deliberato nel BURA e nel sito 
http://www.regione.abruzzo.it/. 

 
Seguono allegati



Pag. 224 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 225 



Pag. 226 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 227 



Pag. 228 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 229 



Pag. 230 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 231 



Pag. 232 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 233 



Pag. 234 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 235 



Pag. 236 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 237 



Pag. 238 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 239 



Pag. 240 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 241 



Pag. 242 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 243 



Pag. 244 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 245 



Pag. 246 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 247 



Pag. 248 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 249 



Pag. 250 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 251 



Pag. 252 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 253 



Pag. 254 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 255 



Pag. 256 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 257 

 



Pag. 258 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 259 



Pag. 260 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 261 



Pag. 262 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 263 



Pag. 264 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 265 



Pag. 266 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 267 



Pag. 268 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 269 



Pag. 270 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 271 



Pag. 272 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 273 



Pag. 274 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 275 



Pag. 276 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 277 



Pag. 278 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 279 



Pag. 280 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 281 



Pag. 282 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 283 



Pag. 284 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 285 



Pag. 286 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 287 



Pag. 288 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 289 



Pag. 290 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 291 



Pag. 292 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 293 



Pag. 294 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 295 



Pag. 296 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 297 



Pag. 298 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 299 



Pag. 300 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 301 



Pag. 302 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 303 



Pag. 304 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 305 



Pag. 306 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 307 



Pag. 308 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 309 



Pag. 310 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 311 



Pag. 312 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 313 



Pag. 314 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 315 



Pag. 316 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 317 

 



Pag. 318 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 319 



Pag. 320 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 321 



Pag. 322 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 63 Speciale (27.08.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 323 

 




